
 

CONSORZIO SERVIZI VAL CAVALLINA 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO “ARIA DI CASA: COMUN ITÀ 
ATTIVE PER LA SALUTE DEGLI ANZIANI” A VALERE SUL BA NDO 
CARIPLO “WELFARE IN AGEING 2024” E DEFINIZIONE DELL A 
COMPARTECIPAZIONE IN QUALITÀ DI ENTE FINANZIATORE.-  
 
 
L’anno duemilaventisei addì ventinove (29) del mese di gennaio, alle ore 18.00, nella 
Sala riunioni del Consorzio Servizi Val Cavallina, in Trescore Balneario (Bg), si è riunito 
il Consiglio di Amministrazione del Consorzio Servizi Val Cavallina, nelle persone dei 
Signori: 
 
 
 presenti  assenti  
1. Brignoli Fabio     Presidente  X 
 
2. Cambianica Edoardo                                                          X 
 
3. Zamblera Cristian             X  
 

  
Totale   3           0 
 
 
E’ presente, con funzioni di segretario verbalizzante, Benvenuto Gamba, Responsabile 
Unico della Gestione del Consorzio Servizi Val Cavallina. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Fabio Brignoli, in qualità di Presidente, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE   
 

N° 07 del 29 gennaio 2026  



 

 

CONSORZIO SERVIZI VAL CAVALLINA 
 
 
 
Allegato alla proposta di deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 29 
gennaio 2026 
 
 

Il Responsabile Unico della Gestione 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

(art. 49, c. 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO “ARIA DI CASA: COMUN ITÀ 
ATTIVE PER LA SALUTE DEGLI ANZIANI” A VALERE SUL BA NDO 
CARIPLO “WELFARE IN AGEING 2024” E DEFINIZIONE DELL A 
COMPARTECIPAZIONE IN QUALITÀ DI ENTE FINANZIATORE.-  
 
 
Il sottoscritto Benvenuto Gamba, Responsabile della Gestione, in relazione alle 
competenze di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, vista la proposta di 
deliberazione di cui all’oggetto da sottoporre all’esame ed all’eventuale approvazione da 
parte del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 29 gennaio 2026; 
 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 
In ordine alla regolarità tecnica e contabile degli atti sottoposti al Consiglio di 
Amministrazione per la relativa valutazione ed eventuale approvazione. 
 
Trescore Balneario, 29 gennaio 2026;  
 
 
 
                Il Responsabile Unico della Gestione   
                            F.to Benvenuto Gamba 
  



 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 
PREMESSO CHE: 

• nel luglio 2024, l’Ente capofila Fondazione Cavellas ONLUS ha presentato a 
Fondazione Cariplo la proposta progettuale denominata “Aria di CASA: 
Comunità Attive per la Salute degli Anziani” nell'ambito del bando "Welfare in 
Ageing 2024"; 

• il progetto ha ottenuto un contributo deliberato da Fondazione Cariplo nel mese 
di febbraio 2025 pari a € 410.000,00, a fronte di un costo totale di € 725.530,76; 

• la proposta originale prevedeva una quota di compartecipazione in risorse umane 
garantita dalle Assistenti Sociali allora dipendenti della Fondazione Cavellas e 
afferenti al servizio di Segretariato Sociale di Ambito; 

• nel mese di giugno 2025, a seguito dell'espletamento di un concorso pubblico da 
parte del Consorzio Servizi Val Cavallina, tutte le suddette Assistenti Sociali sono 
state stabilizzate come dipendenti dell'Ente pubblico; 

 

DATO ATTO CHE: 
• Fondazione Cariplo, interpellata circa la variazione del rapporto di impiego del 

personale, ha indicato la necessità di far risultare gli Enti pubblici presso cui 
operano le assistenti sociali (Consorzio e Comuni) quali Enti Finanziatori del 
progetto; 

• in tale veste, agli Enti pubblici non può essere attribuito alcun budget derivante 
dal contributo di Fondazione Cariplo, ma viene formalizzata la loro 
compartecipazione tramite la messa a disposizione del personale del Segretariato 
Sociale; 

• è necessario formalizzare la disponibilità alla compartecipazione dei seguenti Enti 
coinvolti: Consorzio Servizi Val Cavallina, Comune di Nembro, Comune di Villa 
di Serio e Società Servizi Val Seriana; 

 

CONSIDERATO CHE: 
• l'impegno del Consorzio Servizi Val Cavallina si inserisce nella quota di 

cofinanziamento complessiva del progetto e riguarda specificamente l’azione di 
intercettazione e supporto alla domiciliarità per una quota pari a € 40.555,20 per 
il periodo di durata dell’azione “domiciliarità” nel progetto 1/6/2025 – 
31/12/2027; 



 

• gli obiettivi del progetto (intercettazione degli anziani non conosciuti, 
innovazione dei servizi e empowerment della comunità) sono pienamente coerenti 
con le finalità istituzionali del Consorzio; 

VISTO: 
• il vigente Statuto consortile e il D.Lgs. 267/2000; 

• la documentazione progettuale approvata da Fondazione Cariplo; 

• il vigente Statuto consortile; 

CON voti favorevoli unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE la partecipazione del Consorzio Servizi Val Cavallina al 
progetto “Aria di CASA: Comunità Attive per la Salute degli Anziani” a valere 
sul bando Cariplo Welfare in Ageing 2024. 

2. DI ATTUARE le indicazioni di Fondazione Cariplo approvando la 
compartecipazione del Consorzio al progetto in qualità di Ente Finanziatore, 
mediante l'impiego del proprio personale del Servizio di Segretariato Sociale nel 
periodo 1-6-2025 - 31-12-2027 per € 40.555,20. 

3. DI AUTORIZZARE il Presidente, sig. Fabio Brignoli, alla sottoscrizione della 
lettera di impegno in qualità di legale rappresentante dell'Ente finanziatore e di 
ogni altro atto necessario alla formalizzazione della partecipazione. 

4. DI DARE MANDATO al Responsabile Unico di Gestione, dott. Benvenuto 
Gamba, per l'adozione di tutti i provvedimenti gestionali e amministrativi 
necessari all'esecuzione della presente deliberazione. 

5. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

        
           Il Presidente  Il Responsabile della Gestione 
 
   
   F.to Fabio Brignoli                       F.to Benvenuto Gamba 
 
 
................................................                                    …………………............. 
 
 
  
   
 
Si certifica che questa deliberazione è stata affissa in copia all’albo pretorio digitale del 

Consorzio il giorno 04 febbraio 2026 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 

consecutivi fino al 19 febbraio 2026 

Lì ………………………… 

                                                                                 Il Responsabile della Gestione 

   f.to  Benvenuto Gamba 
  ............................................... 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 Lì ……………………… 
 
Il Responsabile della Gestione 
 Benvenuto Gamba 
 ............................................... 
 
 
 
Questa deliberazione è divenuta esecutiva in data: 
 
29 gennaio 2026 
 
  Il Responsabile della Gestione 
   f.to Benvenuto Gamba 
  ………………………………….. 
 


